

ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
COMUNA MUSENITA
CONSILIUL LOCAL

PROCES - VERBAL
Incheiat astazi, 23.08.2024

In sedinta **ordinară** a Consiliului Local al comunei Musenita, judetul Suceava, convocată de dl. Radu Florin Tudorean, primarul comunei Musenita, judetul Suceava, prin Dispozitia nr. 96 din 17.08.2024.

D-na Elena Steluța Onu, secretarul comunei Musenita, judetul Suceava face apelul nominal si invita consilierii sa semneze in caietul special de prezenta , la sedintele Consiliului Local, dupa care informeaza pe cei prezenti ca sedinta este legal constituita, la sedinta participand un numar de 11 consilieri locali din cei 11 existenti si convocati.

De asemenea participa dl. primar Tudorean Radu Florin și d-na secretar general al comunei Onu Elena- Steluța.

D-na secretar face cunoscut consilierilor locali ca acestia au obligația să menționeze expres situațiile în care se află în incompatibilitate , precum si la respectarea regimului de interese conform Legii 161/2003. De asemenea li s-a recomandat să studieze site-ul ANI, Legea 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției.

Dl presedinte de sedinta, Vasile Crevonoșciuc , il invita pe dl. Tudorean Radu Florin, primarul comunei sa prezinte proiectul ordinii de zi .

Dl primar prezintă ordinea de zi

Nr.crt.	Materiale supuse dezbaterii și aprobării	Inițiator	Comisii de specialitate *
1.	Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Mușenița din data de 18 iulie 2024	Secretarul general al comunei	-
2.	Proiect de hotărâre privind aprobarea completării inventarului bunurilor din domeniul privat al comunei Mușenița județul Suceava	Primar	1
3.	Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat aferent obiectivului de investitii „ MODERNIZARE DRUM COMUNAL 52 DE LA KM 2+500-2+820 ÎN SATUL VĂȘCĂUȚI, COMUNA MUȘENIȚA, JUDEȚUL SUCEAVA”	Primar	1
4.	Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării proiectului „Sistem video stradal în comuna Mușenița, județul Suceava”	Primar	1
5.	Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului „Lucrări în primă urgență de reabilitare drumuri de interes local în comuna Mușenița, județul Suceava”	Primar	1,2,3
6.	Proiect de hotărâre privind validarea Dispoziției primarului nr.93 din 01.08.2024 privind regularizarea sumei de 703.010 lei din bugetul local a anului 2024	Primar	1
7.	Proiect de hotărâre privind utilizarea privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local din anul 2023 în anul 2024	Primar	1
8.	Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2024	Primar	1
9.	Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului local al comunei Mușenița și a contului de execuție a bugetelor ordonatorilor terțiari de credite la 30.06.2024	Primar	1
10.	Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Serviciului de iluminat public stradal fără personalitate juridică și a delegarii gestiunii prin concesiune a Serviciului de iluminat public al Comunei Mușenița,	Primar	1

	Județul Suceava, a Studiului de fundamentare a deciziei de delegare a Serviciului Public de Iluminat al Comunei Mușenița, Județul Suceava, a Regulamentului de Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, și a documentatiei de atribuire prin procedura simplificata		
11.	Probleme curente.	-	-

Comisia 1 – Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, amenajarea teritoriului și turism ;

Comisia 2 – Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, n culte, protecție copii ;

Comisia 3 – Comisia de specialitate pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a drepturilor cetățenilor.

Dl președinte de ședință, Vasile Crevonoșciuc, întreabă pe cei prezenți dacă au de adăugat ceva la ordinea de zi.

Nefiind alte modificări sau completări se supune la vot ordinea de zi prezentată de dl primar.

Din totalul de 11 consilieri prezenți 11 au votat „pentru”, și potrivit acestui rezultat ordinea de zi a fost aprobată.

Dl președinte de ședință propune a se trece la dezbaterile **punctului 1** de pe ordinea de zi și consulta consilierii prezenți dacă au de făcut completări la procesul-verbal al ședinței din data de 18 iulie 2024.

Nefiind modificări sau completări supune la vot procesul verbal sub forma pusă la dispoziție de secretarul general al comunei.

Din totalul de 11 consilieri prezenți 11 au votat „pentru”, și potrivit acestui rezultat procesul verbal a fost aprobat.

În continuare se trece la **punctul 2** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea completării inventarului bunurilor din domeniul privat al comunei Mușenița județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Dl primar face mențiunea că toate aceste terenuri cu care se completează inventarul domeniului privat, sunt terenuri ce provin din cadastrarea terenurilor din înregistrarea sistematică.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru.

În continuare se trece la **punctul 3** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat aferent obiectivului de investiții „MODERNIZARE DRUM COMUNAL 52 DE LA KM 2+500-2+820 ÎN SATUL VÂSCĂUȚI, COMUNA MUȘENIȚA, JUDEȚUL SUCEAVA”.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre, precum și referatul compartimentului sunt supuse la vot, acestea fiind aprobate cu 11 voturi pentru așa cum au fost prezentate de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 4** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea derulării proiectului „Sistem video stradal în comuna Mușenița, județul Suceava”.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Dl consilier Ovidiu Pascal întreabă unde este locul de amplasare a acestor camere.

Dl primar îi răspunde că în fiecare sat al comunei sunt câte 2-3 camere, la intrarea și la ieșirea din fiecare sat.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre, precum și referatul compartimentului sunt supuse la vot, acestea fiind aprobate cu 11 voturi pentru așa cum au fost prezentate de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 5** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului „Lucrări în primă urgență de reabilitare drumuri de interes local în comuna Mușenița, județul Suceava”.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Dl primar precizează că se încearcă implementarea proiectului prin fonduri CNI pentru o distanță totală de aproximativ 4,5 km, pregătindu-se inclusiv și cererea de finanțare.

De asemenea pentru acest proiect dl primar a propus suma de 100.000 lei de a se utiliza din excedent.

Tot dl primar precizează că s-au primit și clarificări , în urma cărora este necesară modificarea unor date de identificare în extrasul de carte funciară.

Dl consilier Crevonoșciuc Vasile întreabă din ce va fi construit acest drum.

Dl primar îi răspunde că va fi din beton.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre, precum și referatul compartimentului sunt supuse la vot, acestea fiind aprobate cu 11 voturi pentru așa cum au fost prezentate de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 6** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind validarea Dispoziției primarului nr.93 din 01.08.2024 privind regularizarea sumei de 703.010 lei din bugetul local a anului 2024

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre, precum și referatul compartimentului sunt supuse la vot, acestea fiind aprobate cu 11 voturi pentru așa cum au fost prezentate de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 7** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind utilizarea privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local din anul 2023 în anul 2024.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre, precum și referatul compartimentului sunt supuse la vot, acestea fiind aprobate cu 11 voturi pentru așa cum au fost prezentate de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 8** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2024 .

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre, precum și referatul compartimentului sunt supuse la vot, acestea fiind aprobate cu 11 voturi pentru așa cum au fost prezentate de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 9** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului local al comunei Mușenița și a contului de execuție a bugetelor ordonatorilor terțiari de credite la 30.06.2024 .

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre, precum și referatul compartimentului sunt supuse la vot, acestea fiind aprobate cu 11 voturi pentru așa cum au fost prezentate de dl primar

În continuare se trece la **punctul 10** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea înființării Serviciului de iluminat public stradal fără personalitate

juridică și a delegării gestiunii prin concesiune a Serviciului de iluminat public al Comunei Mușenița, Județul Suceava, a Studiului de fundamentare a deciziei de delegare a Serviciului Public de Iluminat al Comunei Mușenița, Județul Suceava, a Regulamentului de Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, și a documentației de atribuire prin procedura simplificată .

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Dl primar precizează că este necesar să ne punem în legătură cu desfășurarea activității de iluminat public.

Dl consilier Ovidiu Pascal întreabă cum va fi organizată activitatea . Dl primar îi răspunde că pe fiecare sat component al comunei, apelurile privind disfuncționalitatea iluminatului public vor fi înregistrate de către consilierul local care va raporta în continuare la firma sau la primărie , în urma cărora se va stabili data reparațiilor, dar acest aspect se va stabili mai concret în momentul în care se va vedea cu cine se va încheia contractul de delegare a gestiunii iluminatului public.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre, precum și referatul compartimentului sunt supuse la vot, acestea fiind aprobate cu 11 voturi pentru așa cum au fost prezentate de dl primar.

În continuare se trece la **Punctul 11 - Probleme curente.**

1.Dl consilier Ovidiu Pascal întreabă ce se întâmplă cu drumul județean.

Dl primar îi răspunde că a contactat personal Direcția județeană de Drumuri și Poduri Suceava, inclusiv pe dl ing. Gafița care răspunde de aceste drumuri, care la rândul său a contactat constructorul .Dl primar mai precizează că drumul este în garanție.

2. Dl consilier Crevonociuc Vasile întreabă cum se igienizează șanțurile de la drumul județean.

Dl primar îi răspunde că primăria s-a ocupat de erbicidarea tuturor șanțurilor din comună și de asemenea se vor face adrese și la proprietari pentru curățarea zonelor aferente proprietății.

3. Dl consilier Ovidiu Pascal întreabă dacă mai sunt noutăți privind proiectul de modernizare a drumurilor pe programul Anghel Saligny.

Dl primar îi răspunde că s-au aprobat plata lucrărilor , urmând ca în două -trei săptămâni să se treacă la reluarea lucrărilor.

4.Dl consilier Minov Foma întreabă ce se întâmplă cu iazul.

Dl primar îi răspunde că iazul este pentru populație , urmează să se pregătească documentația.Dl primar precizează că documentația este amplă, necesită multă atenție și de aceea se va proceda la prezentarea unui proiect de hotărâre în acest sens într-o ședință ulterioară , când aceasta va fi finalizată.

5.Dl primar ia cuvântul și răspunde dlui consilier Olar Nicolae la o întrebare din ședința anterioară privind amplasarea unor denivelări pe drumurile din comună pentru reducerea vitezei.Dl primar menționează că a discutat cu primarul comunei Calafindești și acesta a spus că un asemenea proiect costă 380.000 lei. Dl consilier Olar Nicolae propune amplasarea măcar a unei denivelări la școală

Dl primar spune că va mai studia proiectul mai amănunțit și se va lua decizia împreună cu Consiliul Local.

6. Dna consilier Pătru Mariana își depune informarea pentru trimestrul II a anului 2024.

7.Dna secretar general prezintă adresa Instituției Prefectului nr.11560/10/8 din 12.08.2024

Nefiind alte probleme președintele de ședință propune sistarea discuțiilor și declara închise lucrările ședinței ordinare de astăzi.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

PRESEDINTE DE ȘEDINȚA,

Vasile CREVONOSCIUC

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,

Elena Steluța Onu